省市场监管局关于做好新冠肺炎疫情防控期间

检验检测认证工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局，省直属技术机构，各有

关检验检测机构、认证机构；

当前正值新冠肺炎疫情防控关键时期，为深入贯彻落实党中

央、国务院和省委、省政府关于新冠肺炎疫情防控工作部署，充分

发挥检验检测认证机构的技术支撑和服务保障作用，全力服务好

疫情防控工作，现就疫情防控期间检验检测认证工作有关事项通

知如下：

一、牢记责任使命，做好疫情防控期间检验检测认证等技术保

障工作

各级市场监管部门要全面、准确掌握辖区内检验检测认证服

务资源，主动对接、靠前服务，充分发挥好检验检测认证机构的技

术优势，为疫情防控工作做好配套及技术服务，特别要加大对我省

具备消毒防护等相关产品检验检测能力机构（具体机构名单见湖

北省市场监督管理局官网）的支持力度，鼓励、督促机构积极开展

相关检验检测服务。

各检验检测认证机构要充分发挥主观能动性，进一步优化服

务流程、精简资料、压缩办理时间，积极探索应用网上申请、不当面

接触收送样品等方式为企业和社会提供优质、高效、安全的服务。

—５５３—

鼓励各检验检测认证行业组织和从业机构整合资源、深挖潜力，主

动探索在减免收费、高效服务、普及知识等方面推出更多实实在在

的便民惠企举措，在关键时刻展现检验检测认证服务业的担当和

作为。

二、优化业务流程，提升检验检测认证工作效率

一是全程网上办理，暂停现场评审。所有检验检测机构资质

认定事项实行全程网上办理，疫情防控期间暂停检验检测机构资

质认定现场评审工作，改由通过电子材料网上预审、告知承诺、专

家文审、后续评审、事后加强监管等方式进行。

二是开设“绿色通道”，实行应急审批。对疫情防控相关领

域，如医疗器械领域紧急扩项的检验检测机构申请资质认定，在机

构能满足国家规定的条件和要求的，省市场监管局开设“绿色通

道”，实行应急审批，快速、便捷办理。

三是坚持依法行政和“容错”监管相结合。各市州市场监管

部门在开展检验检测机构资质认定监管中，要坚持依法行政和“容

错”监管相结合，对因发生疫情而导致实验室仪器设备无法及时检

定或校准的，在机构通过其他溯源方式可以确保量值准确的情况

下允许其继续开展检验业务。

四是建立免予办理强制性产品认证产品备案绿色通道。对符

合免予办理强制性产品认证条件的疫情防控有关物资、器材、设备

等实行即申请即办理，确保有关物资、器材快速通关，尽快投入疫

情防控一线。

三、合理维持证书，服务各类企业生产经营工作正常运行

—６５３—

各认证机构要按照《市场监管总局办公厅关于在新型冠状病

毒感染肺炎疫情防控期间实施好质量认证相关工作的通知》（市

监认证
"

２０２０
#

９号）要求，扎实做好疫情防控期间的认证工作，

落实好市场监管总局有关惠企措施，为获证企业生产提供应有的

便利和支持。对有效期满或需监督审核及再认证维持的认证证

书，顺延既有认证证书有效期至疫情解除后３个月；对于受疫情影

响停产而不能接受监督审核／工厂检查的企业所持有的认证证书，

认证机构实施暂停等处理的时限，可延迟至疫情解除后３个月。

四、加强自身防护，持续保持良好的检验检测认证能力

检验检测认证机构要按照当地党委政府及相关行业主管部门

统一要求做好疫情防控工作，强化机构内部管理，严格落实疫情防

控措施，做好办公场所、检测场所、检测设备、检测人员管理和消毒

预防，避免交叉感染。

本通知自印发之日起施行，有效期至湖北省新冠肺炎疫情防

控一级响应结束之日止。

湖北省市场监督管理局

２０２０年２月１２日

—７５３—